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O’ZBEKISTONDA PSIXOLOGIYA FANINING RIVOJLANISHI 

 

Karimova Nilufar Ergashevna 

Chinoz tumani MMTB tasarrufidagi 10-sonli Maktab amaliyotchi psixologi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada psixologiya fanining yurtimizda rivojlanishi va 

uning istiqbollari haqida so’z boradi. 

Kalit so’zlar: Ta’lim-tarbiya, psixologik xususiyatlar, psixologik tadqiqotlar, 

ijtimoiy psixologiya, mutaxasis. 

 

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim - tarbiya sohasidagi amalga oshirilayotgan tub 

isloxotlarning samarasi, avvalambor zamon talablariga javob beradigan yuqori 

malakali, mustaqil fikrlaydigan, mutaxasislarni tayyorlashdan iborat. Shundan kelib 

chiqib bugungi kunda mamlakatimizda ta’lim jarayonida psixologik xususiyatlari 

inobatga olgan holda, ta’lim berishiga qaratilayotganligidan kelib chiqib ushbu mavzu 

o‘rganishga qaratilgan. XXI asr bo’sag’asida juda ko’plab davlatlarda bo’lgani kabi 

dunyo xaritasida munosib o’rin olgan mustaqil O’zbekistonda ham barcha sohalarda 

tub isloxotlar boshlandi. Bu isloxotlarning barchasi inson omilini har qachongidan ham 

yuqori saviyaga ko’tarib, inson va uning mukammalligi, o’z ustida ishlashi, o’z 

mukammalligi hususida qayg’urish muammosi har qachongidan ham dolzarb masalaga 

aylandi. 

Psixologiyaning fan sifatida yurtimizda rivojlanish tarixiga e’tibor beradigan 

bo‘lsak shuni ta’kidlash lozimki, u oxirgi o‘n yilliklar mobaynida shakllanmoqda, xolos. 

Lekin tarixan, umuman psixologiyaning O‘zbekiston hududida shakllanishini tahlil 

qilinsa, uning diniy-falsafiy olimlar va qarashlar tizimida o‘ziga xos tarzda shakllanib 

kyolganini ko‘rish mumkin. Masalan, eramizning II-III asrlarida rivoj topgan manixizm 

(asoschisi Mani) yoki mazdakizm (asoschisi Mazdak) va boshqalar o‘z diniy qarashlari 

tizimida ijtimoiy munosabatlar, ijtimoiy adolat va shaxsning o‘ziga xosligi kabi 

g‘oyalarni keng tashviqot qilganlar. Lekin tarix bizga shundan darak beradiki, yaxlit, 

sistematik ijtimoiy psixologik qarashlar sistemasi umuman bo‘lmagan. Shuni alohida 

ta’kidlash lozimki, O‘zbekistonda o‘tkazilayotgan psixologik tadqiqotlar asosan oila va 

oilaviy munosabatlarga bag‘ishlangan. Chunonchi, birinchi ijtimoiy psixologik tadqiqot 

ham 70- yillarning oxiri 80- yillarning boshida I. Yoqubov tomonidan o‘tkazilgan bo‘lib, 

u oilaviy munosabatlarning barqarorligi va erxotin ijtimoiy rollarining muvofiqligini 

ta’minlovchi sotsial-psixologik omillarni o‘rgandi. Tadqiqot natijasida, shu narsa 

aniqlandiki, oila a’zolarining rollar borasidagi muvofiq o‘zaro munosabatlari oilaviy 

xamjihatlikning muhim shartidir. Oilaviy majorolar esa, asosan hozirgi zamon o‘zbek 

ayolining ijtimoiy mehnat bilan bandligi hamda oilaviy munosabatlarda eskilik 

sarqitlarining saqlanib qolganligidadir. 

Hozirgi kunda O’zbekistonda psixologiya tarmoqlari kuchayib, unga katta ehtibor 

berilmoqda. Hozirgi yetishib chiqqan barcha olimlarimiz O’zbekistondagi psixologiyani 
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chet mamlakatlar psixologiyasi kabi yuqori cho’qqiga chiqishida katta hissa qo’shishga 

intilmoqdalar. Odamlar ongiga esa milliy psixologiya asosida, yahni milliylik ruhida 

tarbiyalab, ularni ongiga psixologiyani sindirmoqdalar. O’zbekistonda psixologiya 

fanining hozirgi ahvoli ilgarigidan ancha rivojlangan. CHunki bu fanni o’qitish bo’yicha 

muassasa tayyorlov kurslari va markazlar ochilib kishilar ongiga yetib 

bormoqda. O’zbekistonda psixologiya fanini rivojlanishida B.Qodirov, 

G’.SHoumarov, V.Karimova, M.Vohidov, M.Davletshin, E.G’oziev va boshqa olimlarning 

hissasi katta. Hozirgi kunda psixologiya fani ham o’z tarmoqlarini rivojlantirmokda. 

Bundan tashqari, oxirgi yillarda katta guruhlar psixologiyasiga oid qator 

tadqiqotlar o‘tkazildi. Masalan, V.M.Karimovaning o‘zbek xotin-qizlari ijtimoiy 

tasavvurlarining o‘zgarishi mexanizmini o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqoti (1987), E. 

Usmonovning o‘zbek ayollarining suitsidal (ya’ni o‘z-o‘ziga o‘t qo‘yish) xulq-atvorining 

ijtimoiypsixologik sabablarini o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqoti (1993), E. 

No‘monovaning o‘zbek oilalaridagi reproduktiv ustanovkalarning xususiyatlariga 

bag‘ishlangan, M.Zokirovaning erkak va ayollardagi rollar hakidagi tasavvurlarning 

o‘ziga xosligini o‘rganishga bag‘ishlangan ilmiy tadqiqoti, M.Toshpo‘latovning o‘zbek 

yoshlaridagi ijtimoiy xulq-atvorning bozor iqtisodiyoti sharoitidagi o‘ziga xos 

qirralarini o‘rganishga qaratilgan ishlari va boshqalar shular jumlasidandir. Bu 

tadqiqotlar natijasida yaqin kelajakda yangi etnopsixologik konsepsiya shakllanadi va 

bu respublikamizdagi ilmiy ishlarning rivojiga o‘z hissasini qo‘shadi. O‘zbekistonda 

psixologlar oldida juda muhim tadqiqot mavzulari mavjudki, ularda hozirgi mustaqillik 

sharoitida shaxs va turli ijtimoiy guruhlar psixologiyasida ro‘y berayotgan o‘zgarishlar, 

turli yosh, demografik etnik professional guruhlarga mansub bo‘lgan kishilarning 

ijtimoiy tasavvurlari, ular asosida ijtimoiy xulq-atvorni ilmiy boshqarish asoslari ishlab 

chiqilishi lozim. Ya’ni, ishlab chikarish ijtimoiy psixologiyasi, boshqarish psixologiyasi, 

guruhlar psixologiyasi hamda ommaviy psixik jarayonlarning ta’siri masalalari o‘zbek 

psixologlaridan o‘z echimini kutmoqdaki, ularda ilg‘or fan yutuqlaridan foydalanilgan 

holda xududning milliy o‘ziga xos qirralari ishlab chiqilishi kerak. 

Hozirgi zamon psixologiyasi boyib, turli-tuman bo‘lib bormoqda, oxirgi yillarda 

psixologiyaning yangi sohalari: antropologik psixologiya, akmeologiya, tahdid va 

terrorizm psixologiyasi, xristianlik psixologiyasi, muloqot psixologiyasi, davriy 

psixologiya, biokonstitutsion psixologiya, «buyukshunoslik» psixologiyasi, o‘sish 

psixologiyasi, tirik hayot psixologiyasi, kvant psixologiyasi, tergov psixologiyasi, badiiy 

qabul etish psixologiyasi, psixologik adabiyotshunoslik, eshitish qobiliyatlar 

psixologiyasi, ko‘zi ojiz kar-soqovlar psixologiyasi, kitobxonlar va kitob psixologiyasi, 

mavh etish psixologiyasi, tushlar va tush ko‘rish psixologiyasi, sevgi psixologiyasi 

inqirozli va xavfli vaziyatlar psixologiyasi, ekzoteratik psixologiya, taqdir psixologiyasi, 

mutaassiblik psixologiyasi, qobiliyatlar psixologiyasi, xususiylik psixologiyasi, o‘quv 

faoliyat psixologiyasi, ayollar psixologiyasi, tobe hulq-atvor psixologiyasi, genotsid va 

ommaviy qotilliklar psixologiyasi, xizmat muloqoti psixologiyasi, o‘qituvchi 

psixologiyasi, tashqi ko‘rinish psixologiyasi, oliy maktab psixologiyasi, buyruq 
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psixologiyasi, savdo-sotiq psixologiyasi, OAV psixologiyasi, elektoral hulq-atvor 

psixologiyasi, erkaklar psixologiyasi, din psixologiyasi, tomalogiya, qo‘rquv 

psixologiyasi, o‘lim psixologiyasi, muqobil psixologiya va boshqalar faol shakllanib 

bormoqda. Psixologiya yaxlit va mustaqil fan sifatida odamlarda gumanistik 

mentalitetning shakllanishiga xizmat qilib, inson omiliga aloqadorligi uning shu 

yo‘nalishdagi muammolarni ma’lum ma’noda o‘rganadigan barcha fanlar bilan 

bevosita aloqasini taqazo etadi. Bular birinchi navbatda ijtimoiy-gumanitar fan 

sohalari bo‘lib, psixologiyaning ular orasidagi mavqei o‘ziga xos va etakchidir. 
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